
CONSORZIO per le 
•• _ •• AUTOSTRADE SICll..IANE 

DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

Oggetto: Lavori di Manutenzione ordinaria della pavimentazione della tratta Messina 
Nord - Rometta entrambe le direzioni dell' Autostrada A20 ME-PA. GIG: 77528806F7 
Approvazione perizia di Variante 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 8 1. /DATE del 07 WiG 2020 
IL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

PREMESSO CHE: 
• Con Decreto Dirigenziale n. 175/DATE del 12.11.2018 è stato approvato il progetto e sono state 

prenotate le somme relative ai "Lavori di manutenzione ordinaria della pavimentazione della tratta 
Messina Nord - Rometta entrambe le direzioni dell' Autostrada A20 ME-PA, per un importo complessivo 
di € 1.130.592,26, di cui € 787.355,84 per lavori oltre Oneri della Sicurezza quantificati in € 8.678,24, ed 
€ 334.558,18 per Somme a disposizione, con impegno provvisorio di spesa n. 69 atto 175/2018 del 
12.11.2018, sul cap. 48; 

• Con Decreto Dirigenziale n. 189/DATE del 30.11.2018, è stata approvato lo schema della lettera 
d'invito; 

• L'affidamento dei lavori è avvenuto mediante procedura negoziata su ME.PA. ai sensi dell'art. 36, 
comma 2 lettera c) per la selezione degli operatori economici; 

• Con verbale del 13.02.2019 la Commissione giudicatrice ha proceduto alla proposta di aggiudicazione dei 
lavori in oggetto all' Impresa VENUMER S.R.L., P.I .. 00357220839, con sede legale in S. Filippo del 
Mela (ME), via Aldo Moro n. 12s., che ha offerto il ribasso del 33,32% sull'importo a base d'asta per un 
importo netto contrattuale di Euro 533.659,56, comprensivi degli oneri di sicurezza pari a Euro 8.678,24 
oltre le somme a disposizione dell'amministrazione pari ad € 168.925,02 I.V.A. inclusa; 

• Con Decreto Dirigenziale n. 113/DATE/2019 del 20.03.2019 è stato definitivamente aggiudicato 
l'appalto dei suddetti lavori all' Impresa VENUMER s.r.l. e contestualmente è stato rimodulato il quadro 
economico secondo il seguente prospetto: 

A) LAVORI: 

A.I Importo lavori a base d'asta € 787.355,84 

A.2 Ribasso d'asta 33,32% € 262.374,32 

A.3 Importo lavori ribassato € 524.981,32 

A.4 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 8.678,24 

A.5 Importo complessivo € 533.659,56 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

BI) Imprevisti (5%) € 26.682,98 

B2) Competenze tecniche per elenco prezzi ed analisi, computo 

metrico estimativo, quadro economico, rilievo, schema di 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel, 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



----~--~---- 

Consorzio per le 
AUTOST~AOe: SICILIANE 

contratto, capitolato speciale d'appalto e PSC in fase di 

progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e 

al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 

all' assistenza giornaliera e contabilità, l'importo relativo 

all'incentivo di cui all'art. 92 c. 5 del codice nella misura 

corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal 

personale dipendente. 

B2.1) Competenze tecniche RUP e D.L. (0,81 %) € 4.322,64 

B2.2) Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione € 7.500,00 

B2.3) Direttore Operativo € 2.900,00 

B2.4) Ispettore di cantiere € 1.800,00 

B2.5) IV A 22% e CNPAIA (4%) su B2.2), B2.3) e B2.4) € 3.172,00 

B3) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla 

progettazione, di supporto al RUP, e di Verifica e Validazione 

B3.l) Supporto al RUP: per la supervisione e coordinamento della D.L. e € 1.200,00 

C.S.E. 

B3.2) LV.A. (22%) e CNPAIA (4%) su B3.1) € 312,00 

B4) Contributo ANAC € 375,00 

B5) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 

previste dal c.s.a., collaudo tecnico amministrativo, collaudo 

statico ed altri eventuali collaudi specialistici. 

B5.1) Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche (0,5%) € 2.668,29 

B5.2) LV.A. (22%) su B5.1) € 587,02 

B6) I.V.A. (22% A.5) € 117.405,10 

Totale somme a disposizione € 168.925,02 

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO € 702.584,58 

• I lavori sono stati consegnati sotto riserva di legge, alla stessa Impresa in data 15.04.2019; 
• in data 28.05.2019, è stato stipulato il contratto d'appalto, Registrato a Messina al n. 101 serie I rep. n. 

917/2019, tra il CAS e l'Impresa VENUMER s.r.l.; 

2 
Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-rnail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. LO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICIl.IANE 

CONSIDERATO CHE: 
a lavori iniziati, nel corso dei lavori di scarifica al km. 24+000 direzione Messina, si è riscontrato uno 
smottamento della scarpata, conseguente al danneggiamento della canaletta di raccolta delle acque 
meteoriche, che ha comportato un dissesto del manto stradale in corrispondenza della corsia di 
emergenza; 
dopo aver accertato le cause, le condizioni ed i presupposti che, a norma dell'art. 106, comma 1 lettera c 
- D.Lgs. n. 5012016, consentono di disporre varianti in corso d'opera; il RUP, esaminate le problematiche 
tecniche rappresentate dal Direttore dei Lavori, ha condiviso la necessità di redigere la variante in corso 
d'opera al fine di ripristinare l'efficienza del manufatto di scarico delle acque meteoriche e 
conseguentemente delle parti di rilevato autostradale danneggiate; 
il Direttore dei Lavori ha redatto la perizia di variante, ai sensi del combinato disposto dall' art. 106, 
comma Llett. c) del D.Lgs. n° 50/2016. 

VISTI: 
la relazione del RUP sull'ammissibilità ed approvazione della perizia di variante e suppletiva; 
il verbale di validazione della variante in corso d'opera redatto dal RUP, Ing. Giovanna Grinciari, e dal 
D.L. Geom. Tommaso D'Arrigo; 

visto l'atto di sottomissione firmato dall'impresa senza riserve in data 22.10.2019; 

VERIFICATO che la redazione della citata perizia di variante di cui sopra è scaturita dal fatto che, nel corso 
di esecuzione dei lavori, si è manifestata la necessità di intervenire con delle opere necessarie subentrate per 
cause impreviste e non prevedibili al momento della redazione del progetto esecutivo o della consegna 
lavori; 
ACCERTATA, altresì, l'estraneità della Stazione Appaltante in ordine alle cause che hanno determinato 
l'esigenza della suddetta variante; 

RILEV A TO che gli importi connessi con le variazioni apportate con la suddetta perizia di variante trovano 
copertura finanziaria mediante la rimodulazione delle voci previste tra le "Somme a disposizione 
dell' Amministrazione", e, pertanto, l'importo complessivo dell'intervento da finanziare risulta inferiore 
rispetto a quanto previsto nel Decreto Dirigenziale n. 113/DATE del 20.03.2019, di aggiudicazione e 
impegno somme, per come di seguito riportato nel quadro economico generale di raffronto: 

Progetto Perizia Variazione 

A) IMPORTO DEI LAVORI € 796.034,08 € 787.688,96 

Al) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 8.678,24 € 8.678,24 

A2) Importo a base d'asta (al netto degli oneri sicurezza) € 787.355,84 € 779.010,72 

A3) Ribasso d'asta del 33,32% (su A2) € 262.374,52 € 259.566,37 

A4) Restano i lavori al netto degli oneri sicurezza € 524.981,32 € 519.444,35 

A5) Totale Importo netto contrattuale € 533.659,56 € 528.122,59 €- 5.536,97 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

B1) Imprevisti (5%) € 26.682,98 € 26.682,98 

B2) Competenze tecniche per elenco prezzi ed analisi, computo 

metrico estimativo, quadro economico, rilievo, schema di 

3 
Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel, PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

contratto, capitolato speciale d'appalto e PSC in fase di 

progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione 

lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, ali' assistenza giornaliera e contabilità, 

l'importo relativo all'incentivo di cui all'art. 92 c. 5 del 

codice nella misura corrispondente alle prestazioni che 

dovranno essere svolte dal personale dipendente. 

B2.1) Competenze tecniche RUP e D.L. (0,81 %) € 4.322,64 € 4.322,64 

B2.2) Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione € 7.500,00 € 7.500,00 

B2.3) Direttore Operativo € 2.900,00 € 2.900,00 

B2.4) Ispettore di cantiere € 1.800,00 € 1.800,00 

B2.5) IVA 22% e CNPAIA (4%) su B2.2), B2.3) e B2.4) € 3.172,00 € 3.172,00 

B3) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla 

progettazione, di supporto al RUP, e di Verifica e 

Validazione 

B3.1) Supporto al RUP: per la supervisione e coordinamento della € 1.200,00 € 1.200,00 

D.L. e C.S.E. 

B3.2) I.V.A. (22%) e CNPAlA (4%) su B3.1) € 312,00 € 312,00 

B4) Contributo ANAC € 375,00 € 375,00 

B5) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 

previste dal c.s.a., collaudo tecnico amministrativo, 

collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici. 

B5.1) Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche (0,5%) € 2.668,29 € 2.668,29 

B5.2) I.V.A. (22%) su B5.1) € 587,02 € 587,02 

B6) I.V.A. 22% (su A5+BI) € 117.405,10 € 122.057,22 

Totale somme a disposizione € 168.925,02 € 173.577,15 € 4.652,12 

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO € 702.584,58 € 701.699,74 € - 884,85 

VERIFICATO che l'importo netto, a seguito perizia di variante, risulta essere inferiore rispetto all'importo 
netto contrattuale; 
RITENUTE ammissibili le motivazioni alla base della redazione della perizia di variante proposta, per 
consentire di apportare le modificazioni progettuali sopracitate; 

RILEVATO che, ai sensi del comma 1 lett. C) dell'art.106 del D.Lgs 50/2016, l'esecuzione di dette opere 
non supera le previsioni dell'importo contrattuale. 
PRESO ATTO che a seguito di istruttoria e di motivato esame dei fatti, proceduto all'accertamento delle 
cause, delle condizioni e dei presupposti e che, le ragioni di cui sopra identificano la fatti specie di una 
variante art. 106, comma 1, lett c) del D.lgs. 50/2016; 

4 
Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 

Uffici: 
Uffici: 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 

Visto che, ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione 
verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, 
di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

per le motivazioni indicate in narrativa, in pregio ai propri compiti: 

DECRETA 

ART. 1. DARE ATTO, che la perizia di variante rientra secondo il combinato disposto dall'art. 106, 
comma l lett. C) del D.Lgs. n° 50/2016; 

ART. 2. APPROVARE per i motivi esposti m premessa la suddetta perizia di variante, redatta dal 
Direttore dei Lavori, relativa ai "Lavori di manutenzione ordinaria della pavimentazione della tratta Messina 
Nord - Rometta entrambe le direzioni dell' Autostrada A20 ME-PA e il quadro economico così come sopra 
riportato; 
ART. 3. ATTESTARE che il nuovo importo contrattuale determinato dalla suddetta perizia di variante a 
favore dell'Impresa VENUMER s.r.l. passa ad €. 528.122,59 (compresi oneri della sicurezza), pertanto con 
una riduzione di € - 5.536,97 come da atto di sottomissione firmato senza riserve dall'impresa, senza 
necessità di ulteriore finanziamento rispetto a quello finanziato con Decreto Dirigenziale n.133/DATE del 
20/03/2019; 

ART. 4. DARE ATTO che la somma complessiva, della suddetta perizia, rientra nell'impegno iniziale pari 
ad € 702.584,59, essendo la stessa inferiore, pertanto, pari ad € 701.699,74, quindi non necessaria di nuova 
copertura finanziaria sul capitolo 48 denominato "manutenzione autostrada e relativi impianti" del bilancio 
pluriennale 2018/2020, esercizio finanziario 2019; 

ART. 5. RIBADIRE che la sopracitata Impresa VENUMER s.r.l. è già obbligata al rispetto della 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

ART. 6. DARE ATTO, che la perizia di variante approvata con il presente provvedimento è stata redatta 
nell'esclusivo interesse dell'Amministrazione ed è finalizzata al miglioramento dell'opera ed alla sua 
funzionalità, non comporta modifiche essenziali ed è motivata da obiettive esigenze derivanti da circostanze 
sopravvenute ed imprevedibili al momento della stipula del contratto, ai sensi dell'art. 106, comma 1 lett. C), 
del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., e che sono stati rispettati i limiti nella stessa norma fissati. 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
Ing. Giovanna Grinciari 

~~~ 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. Dario 

5 
Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel, PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


